
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 358

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6192 del 22/05/2019

OGGETTO: L.R. N. 19 DEL 18.05.2017 E REGOLAMENTO REGIONALE N.19_2017 ART. 2 - 
AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO AL 30/04/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

• la  Legge  regionale  18  maggio  2017,  n.  19  dispone  norme  in  materia  di programmazione  e 
sviluppo regionale dell’attività teatrale; 

• con l’art.  11  della  suddetta  legge la  Regione,  al  fine  di  garantire  uno  sviluppo  organico del 
sistema teatrale regionale, istituisce il Registro regionale del teatro, distinto per i settori di cui  
all'articolo 3, comma 2, nel quale sono iscritti, su domanda, i soggetti operanti in ambito teatrale 
nel territorio regionale da almeno tre anni;

• con Regolamento n.19/2017 la Regione definisce i requisiti per ottenere l'iscrizione nel Registro 
Regionale  del  teatro,  le  modalità  per  dimostrare  e  verificare  il  possesso  degli  stessi  e  per 
effettuare la tenuta del Registro stesso;

CONSIDERATO CHE

• in attuazione della L.19/2017 e del  relativo Regolamento,  con DDG n.  1376 del   06.03.18 il 
Dipartimento ha indetto una manifestazione di interesse per l’iscrizione al Registro Regionale del 
Teatro per i soggetti di cui all’art.3 comma 1 della L.R. 19; 

VISTA la nota n.139218 del 19 Aprile 2018, modificata con nota  prot. 336955 del 08.10.2018, con cui il 
Dirigente ha costituito il gruppo di lavoro con l’incarico di esaminare le istanze relative alla suddetta  
manifestazione di interesse ;

VISTI i verbali n.17 e 18 in atti con cui il gruppo di lavoro ha provveduto ad esaminare le seguenti due 
istanze pervenute, nonchè le integrazioni documentali richieste:

Cooperativa Centro R.A.T  - che, già iscritta per le sezioni Produzione e Distribuzione, ha presentato 
istanza per l’iscrizione alla sezione Formazione;

Dario De Luca -  per la sezione Formazione

RITENUTO 

• di dover procedere all’iscrizione dei n. 2 soggetti di cui all’allegat  o A  ;

• di dover approvare il Registro Regionale del Teatro di cui all’allegato   B   al presente atto, articolato 
nelle tre sezioni Produzione, Distribuzione, Formazione, aggiornato ai nuovi iscritti;

DATO ATTO che il seguente atto non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico dell’ente; 

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss.
• la  L.R.n.7/1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  Giugno  1999  nel  testo  modificato  ed  integrato,  sulla  separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria dei 
provvedimenti  di  assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

• la D.G.R. n. 269 del 12/07/2016 
• il  D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.  che  ha,  tra  l’altro,  affidato  alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e Attività Culturali”; 

• il  D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il  quale è stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e 
“Istruzione e Attività Culturali”; 

SULLA BASE  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Procedimento che  attesta  la  regolarità 
dell’atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 

di  iscrivere al Registro Regionale del Teatro di cui alla L.R. 19/2017 i due soggetti di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare il Registro di cui all’allegato   B  , aggiornato alle nuove iscrizioni, articolato nelle tre sezioni 
Produzione, Distribuzione, Formazione;

di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO Allegato A

ai sensi della L.R. n.19 del 18.05.2017 e del Regolamento n.19/2017

Elenco nuovi soggetti iscritti  col presente decreto

Numero 

d'ordine
Denominazione dell’Organismo

Nominativo del 

Presidente o Legale 

Rappresentante

Eventuale 

ACRONIMO 

Organismo  

Codice fiscale Partita IVA 
Indirizzo ed eventuali 

recapiti telefonici delle 

sedi legale  e  operativa

Settore d'intervento 

(produzione-

distribuzione-

formazione)

1

31 Cooperativa Centro R.A.T. Carlo Antonante Bugliari
Via Galluppi 15-87100 

(CS)
333430783 333430783

Via Galluppi 15-87100 

(CS)

Produzione 

Distribuzione 

Formazione

2

40 Dario De Luca Dario De Luca DLCDRA68R11D086P / C.SO Calabria 194-87012 

Castrovillari (CS)

 Formazione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGISTRO REGIONALE DEL TEATRO Allegato B

ai sensi della L.R. n.19 del 18.05.2017 e del Regolamento n.19/2017

Aggiornato al 15/05/2019 con Decreto n……..

Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel  Settore 

Produzione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende - 

CS 1

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari 
CS 2

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi Sede operativa Piazza v. 

Veneto, 12 (Teatro Gioiosa) 89042 

Gioiosa Ionica 

RC 3

7 DRA.C.MA Centro sperimentale d'arti sceniche

Sede LegaleVia Lacquari, Palazzo 

Rizzuto snc 89900 Vibo Valentia, Sede 

Operativa Piazza della Pace C/o 

Auditorium Comunale 89024 

Polistena

VV 4

10 A. C. Scenari Visibili

Sede Legale Via U Dei Medici 38, 

88046 Lamezia Terme, Sede 

Operativa TIP teatro, Via 

Aspromonte snc  88046 Lamezia 

Terme 

CZ 5

11 A. C. Lalineasottile
Sede Legale Via Specola snc 

Dipignano
CS 6

17 A.C. Porta Cenere Via R. Guttuso, 14 87100 Cosenza- CS 7

25 Coop. Sociale Centro Multimediale e Pilvalente Teatrop
Via G. De Stefani, 18- 88046 Lamezia 

Terme  
LT 8

27 A.C. Libero teatro
Piazza Molicelle- UNICAL- 87036 

Rende 
CS 9

14 Teatro della Ginestra Viale Trieste, 64 -87100  CS 10

19 A.C. Spazio Teatro Via Giudecca n.14 -89125 RC 11

24 A.C.Officine Jonike delle arti Via Ciccarello 77-89132 (RC) RC 12

29 A.C: Scena Nuda
Via Sbarre superiori, dir. Marconi, 

37- 89133 
RC 13

21 A.C. Teatro della Maruca Via Venezia, 99 -88900 (KR) KR 14

28 A.C. Teatro del Carro
Via Giovanni XXIII, n.8-88060 

Montepaone 
CZ 15

31 Cooperativa Centro R.A.T. Via Galluppi 15-87100 (CS) CS 16

34 A.C. Zahir Via Monte Grappa, 16-87100 CS 17

36 A.C. Mana Chuma
Via San Sperato- Direz. Messineo , 

6- 89133
RC 18

8 A.C. Con i miei occhi
c.da Vallone n.3 87036 Rende  tel 

3669914042
CS 19

26 A.C. Confine Incerto
Via de Filippis 326 88100 ( CZ) 329 

4018888
CZ 20

Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel Settore 

Distribuzione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende 

CS 1

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari -
CS 2

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi 0966/545555-

347/1062524 Sede operativa 

Piazza v. Veneto, 12 (Teatro 

Gioiosa) 89042 Gioiosa Ionica 

RC 3

4 Associazione Culturale  Teatri Calabresi Associati TCA Via Gabriele Barrio, 24 Catanzaro CZ 4

7 DRA.C.MA Centro sperimentale d'arti sceniche

Sede LegaleVia Lacquari, Palazzo 

Rizzuto snc 89900 Vibo Valentia, Sede 

Operativa Piazza della Pace C/o 

Auditorium Comunale 89024 

Polistena

VV 5

10 A. C. Scenari Visibili

Sede Legale Via U Dei Medici 38, 

88046 Lamezia Terme, Sede 

Operativa TIP teatro, Via 

Aspromonte snc  88046 Lamezia 

Terme 

CZ 6

17 A.C. Porta Cenere Via R. Guttuso, 14 87100 Cosenza- CS 7

9 A.C. Primavera dei Teatri
Via Giuseppe Pace, 50 87012 

Castrovillari (CS)
CS 10

14 A.C. Teatro della Ginestra Viale Trieste, 64 -87100  CS 11

23 A.C. Polis Cultura Via Marina snc- Catona 89135  - RC 12

19 A.C.Spazio Teatro Via Giudecca n.14 -89125 RC 13

24 A.C.Officine Jonike delle arti Via Ciccarello 77-89132 (RC) RC 14

29 A.C: Scena Nuda
Via Sbarre superiori, dir. Marconi, 

37- 89133 
RC 15

21 A.C. Teatro della Maruca Via Venezia, 99 -88900 (KR) KR 16

28 Teatro del Carro
Via Giovanni XXIII, n.8-88060 

Montepaone 
CZ 17

30 A.C. Nastro di Mobius
Località Petrusa SNC-88069 

Squillace (CZ)
CZ 18

31 Cooperativa Centro R.A.T. Via Galluppi 15-87100 (CS) CS 19

37 Associazione Manifestazioni Artistiche Calabria A.M.A. Calabria
Via Celli, 23-88046 Lamezia Terme

CZ 20

Sezione Produzione

Sezione Distribuzione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Numero 

d'ordine 

Registro

Denominazione Organismo Eventuale ACRONIMO  Indirizzo PROV.

N. d'ordine 

nel  Settore 

Formazione

1 A.C. Rossosimona

Sede Legale Via g. Rossini, 2 87030 

Rende Sede Operativa Piccolo 

Teatro unical Piazza Molicelle 

Arcavacata di Rende 87030 Rende - 

CS 1

6 Lindo Nudo Via G. Rossini, 2 87030 Rende CS 2

2 A.C. Scena Verticale
Via Giuseppe Pace, 50  87012 

Castrovillari -
CS 3

3 Soc. Coop. Centro Teatrale Meridionale CTM

Sede legale Via Ricasoli, 12 89016 

Rizziconi Sede operativa Piazza v. 

Veneto, 12 (Teatro Gioiosa) 89042 

Gioiosa Ionica 

RC 4

5 Maria Grazia Bisurgi
c/da Vallone n°3, 87036 Rende  

(CS) 
CS 5

10 A. C. Scenari Visibili

Sede Legale Via U Dei Medici 38, 

88046 Lamezia Terme, Sede 

Operativa TIP teatro, Via 

Aspromonte snc  88046 Lamezia 

Terme

CZ 6

12 Massimo Costabile Via Specola snc Dipignano (CS) CS 7

15 Mario Massaro
Via R. Guttuso, 14 87100 Cosenza-

CS 8

16 Emilia Brandi
Via Muoio n°5, 87040 Mendicino (CS) 

CS 9

17 A.C. Porta Cenere
Via R. Guttuso, 14 87100 Cosenza- 

CS 10

32 A. C. Hermit Crab
Via vomero 3, 89851 Città Ionadi 

(VV)
VV 11

33 Ester Tatangelo
Via vomero 3, 89851 Città Ionadi 

(VV)
VV 12

14 A.C. Teatro della Ginestra Viale Trieste, 64 -87100 CS 13

18 Antonella Carbone
Via Specola Snc -87045 Dipignano -

CS 14

13 Natale Filice
Via Papa Giovanni XXIII, 3-87040 

Mendicino 
CS 15

29 A.C: Scena Nuda
Via Sbarre superiori, dir. Marconi, 

37- 89133 
RC 16

21 A.C. Teatro della Maruca Via Venezia, 99 -88900 (KR) KR 17

28 Teatro del Carro
Via Giovanni XXIII, n.8-88060 

Montepaone 
CZ 18

30 A.C. Nastro di Mobius
Località Petrusa SNC-88069 

Squillace (CZ)
CZ 19

35 Ernesto Orrico
Via Popilia- Residence Airone, 

palazzo A 87100 
CS 20

38 Kristina Mravcova
Via Torricelli Pescatori, 23-1, 

89129  
RC 21

8 A.C. Con i miei occhi
c.da Vallone n.3 87036 Rende tel 

3669914042
CS 22

26 A.C. Confine Incerto
Via de Filippis 326 88100 ( CZ) 329 

4018888
CZ 23

39 Emanuela Bianchi Via Santa Maria del mare SL1 c.a.p. 

88069 Stalettì 329 4018888

CZ 24

31 Cooperativa Centro R.A.T. Via Galluppi 15-87100 (CS) CS 25

40 Dario De Luca
C.So Calabria 194-87012 

Castrovillari (CS)
CS 26

Sezione Formazione

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


